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Enligt undersökningen Snabbindikator på konjunkturen
består det starka konjunkturläget för de svenska storföre-
tagen från i våras. Optimismen är också fortsatt stor hos
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Konjunkturläget
Bra stämningsläge i svensk ekonomi
Den svenska ekonomin ger en bit i på
hösten, i sin helhet, fortfarande ett starkt
intryck. Stämningsläget såväl inom närings-
livet som hos hushållen är fortfarande myck-
et gott. De svenska storföretagen var i okto-
ber fortfarande mycket positiva i sina be-
dömningar av läget samtidigt som hushåll-
ens köplust består, och resulterade i ett nytt
försäljningsrekord för detaljhandeln i sep-
tember.

Dessutom är läget på arbetsmarknaden
mycket ljust, med fortsatt kraftigt stigande
sysselsättning kombinerat med stadigt sjun-
kande arbetslöshet. Samtidigt fortsätter den
underliggande inflationen, enligt måttet
UND1X, att ligga på en till synes betryg-
gande låg nivå, på runt 1 %. Det nuvarande
läget i den svenska ekonomin är av en sådan
art att Riksbanken vid sitt senaste möte den
29 oktober såg sig föranledd att höja sin
styrränta – nu för tionde gången i följd –
med 0,25 procentenheter till 4 %. Det är
samma styrränta som den Europeiska Cen-
tralbanken, ECB, hållit sedan i början av
juni i år.

Nya beräkningar visar också att Sveriges
offentliga finanser framstår som ännu nå-
got bättre än vad som tidigare framkommit.
De uppgifter som SCB levererade till Eu-
rostat i slutet av september i år i enlighet
med EU:s stabilitets- och tillväxtpakt visar
att den offentliga sektorns finansiella spa-
rande 2006 uppgick till 2,5 % av BNP mot

tidigare, i mars, beräknat 2,2 %. En för-
bättring från 0,8 % 2004 och 2,2 % 2005.
Medlemsländerna tillåts att ha ett under-
skott i det offentliga sparandet ned till 3 %
av BNP.

Nya negativa inslag i bilden
Det finns även nya inslag av mer negativ
karaktär i den ekonomiska bilden – även
internationellt – som saknades i våras. På
den internationella scenen framstår den
nuvarande prisutvecklingen på råolja be-
tydligt mer negativ än under våren. Under
första halvåret i år var råoljepriserna förhål-
landevis stabila och rörde sig inom spannet
60–65 dollar per fat. Efter det att den
snabbare klättringen på priskurvan började
i början på hösten har råoljepriset under de
senaste veckorna slagit nya rekord på lö-
pande band och nu som högst nått upp till
96 dollar per fat. Det innebär att världs-
marknadspriset på råolja har stigit med
nära 20 % under oktober, och nästan dub-
belt så mycket sedan i början på hösten.
För Sverige gäller de nya inslagen i bilden
sedan i våras bl.a. aktiemarknaden och
bostadsmarknaden där situationen nu inte
är alls lika hävdad som för ett halvår sedan.
Under våren steg aktiekurserna på Stock-
holmsbörsen kraftigt, med drygt 13 % från
årsskiftet fram till slutet av maj. Under
hösten har utvecklingen varit den motsatta.
Sedan i somras har aktiekurserna i stället
sjunkit med ca 12 %. Nästan hela den
tidigare kursuppgången sedan årsskiftet är
därmed utraderad. En orsak till den fortsat-
ta nedgången i oktober har varit att en rad
bolag lämnat sämre kvartalsrapporter än
väntat. I våras var det mer undantag att
bolagen inte levde upp till vinstförvänt-
ningarna.

Snabbt omslag på bostadsmarknaden
Vidare tycks hettan på bostadsmarknaden
ha avtagit en hel del sedan i våras. Detta
framgår av den senaste Mäklarbarometern,
en enkätundersökning SCB genomför på
uppdrag av SBAB, som baseras på svaren
från ca 220 fastighetsmäklare i de tre stor-
stadsområdena Stockholm, Göteborg
och Malmö. Under både första och andra
kvartalet i år var det den kraftigt ökade
efterfrågan, som var en stark drivkraft på
marknaden för såväl småhus som bostads-
rätter. Priserna steg följaktligen kraftigt på
såväl bostadsrätter som småhus under både
första och andra kvartalet. I Stockholm
rapporterade 90 % av mäklarna att priser-
na steg både under första och andra kvarta-
let och på såväl bostadsrätter som småhus.

Under tredje kvartalet har så ett snabbt
omslag skett på bostadsmarknaden. Den
främsta drivkraften var då ett kraftigt ökat

utbud av såväl bostadsrätter som småhus.
Samtidigt sjönk efterfrågan kraftigt på båda
objektstyperna. Detta resulterade i att pri-
serna på bostadsrätter minskade något med-
an småhuspriserna var i stort sett oförändra-
de under tredje kvartalet.

Samtidigt sjönk den s.k. bostadsindika-
torn – som är ett genomsnitt av nettotalen
för försäljningspriset, skillnaden mellan för-
säljningspriset och utgångspriset samt för-
säljningstiden – oväntat kraftigt under tred-
je kvartalet för såväl bostadsrätter som små-
hus till den kart lägsta nivån sedan Mäklar-
barometern startade. Mäklarna tror att pri-
serna kommer att fortsätta sjunka under
fjärde kvartalet – och i stegrad takt – på
bostadsrätterna. Nu väntas också en första
minskning av priserna på småhus.

Stämningsläget bland storföretagens
fortfarande på topp
Även om osäkerheten kan ha ökat något runt
den svenska ekonomin den senaste tiden –
detta gäller bl.a. utvecklingen av exporten –
är stämningsläget bland de svenska storföre-
tagen fortfarande på topp. Det framgår av
SCB:s undersökning Snabbindikator på kon-
junkturen, som bygger på uppgifter från de
ca 20 största företagen i Sverige i 18 bran-
scher, täckande i princip hela näringslivet.
Undersökningen som genomfördes under
perioden 8–22 oktober visar att konjunktur-
läget för storföretagen fortfarande är mycket
starkt och i närheten av de bedömningar som
gjordes i våras. I samtliga 18 undersökta
branscher bedömer en stor majoritet av före-
tagen att konjunkturläget antingen är bra
eller tillfredsställande, och i 14 av dessa anser
en stor majoritet att läget är bra.

Bäst och jämnast är läget – liksom i våras
– inom de privata tjänstenäringarna. Bilden
av att tjänstesektorn passerat tillverknings-
industrin på konjunkturkurvan är nu ännu
något tydligare än i våras. Av de fem bran-
scher som lämnat minst positiva konjunk-
turomdömen tillhör fyra av dem – livsmed-
elsindustri, skogsindustri, kemi-/läkemedels-
industri och verkstadsindustri – tillverk-
ningsindustrin. Av de tre främsta branscher-
na på konjunkturkurvan tillhör dock två –
byggverksamhet och energisektorn – den
varuproducerande sektorn. Den tredje bran-
schen här är företagstjänster, fastighetsför-
valtning o d.

Det är egentligen bara inom livsmedels-
industrin, som konjunkturomdömena inte
är bättre än normalt. I 13 av de 18 bran-
scherna är det inget företag som anser att
konjunkturläget för närvarande är dåligt.
För den tungt vägande och exportinriktade
verkstadsindustrin har också en viss åter-
hämtning skett i konjunkturomdömena
sedan i våras.
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Det tycks denna gång röra sig om en
förhållandevis långt utdragen topp för stor-
företagen. Sammantaget är storföretagens
konjunkturbedömningar i stort sett lika
positiva tre halvår i följd – från våren 2006
fram till hösten i år – dock med ett litet plus
för bedömningarna i våras.

I de allra flesta branscher tror en klar
majoritet av företagen på ett oförändrat
konjunkturläge fram till våren. Inom före-
tagstjänster/fastighetsförvaltning tror alla
det. Bland pessimisterna är det främst förla-
gen som sticker ut, med 55 % av företagen
som tror på ett sämre konjunkturläge till
våren. Inget företag tror här på en förbätt-
ring.

Aktiviteten i ekonomin ökar i god
takt
På den reala sidan av ekonomin har utveck-
lingen de senaste månaderna varit fortsatt
positiv. Den ekonomiska aktiviteten synes
ha fortsatt att öka i god takt. Aktivitetsin-
dex, med uppgift att spegla den månadsvisa
förändringen av BNP, ökade både i juli och
augusti med ca 3 %, utjämnat med trend-
cykeln, jämfört med närmast föregående
månad och omräknat till årstakt. Detta
följer på en utveckling under första halvåret
i fjol då BNP steg med 3,2 % jämfört med
motsvarande period 2006.

Det största bidraget till aktivitetsökning-
en under augusti månad kom från detalj-
handeln. Branschen kommer sannolikt att
ge ett stort bidrag till uppgången i ekono-
min även i september då försäljningsvoly-
men ökade mycket kraftigt, med 2,6 %
säsongrensat och jämfört med augusti. Det
innebär att detaljhandsförsäljningen under
tredje kvartalet ökade starkt med 2,5 %,
säsongrensat, jämfört med andra kvartalet
och mätt i volym. Det motsvarar en upp-
gång med 10,4 % omräknat till årstakt.
Bakom förbättringen låg främst handeln
med sällanköpsvaror som steg med 3,5 %
mellan kvartalen.

Positionerna i konjunkturcykeln
framflyttade
På frågan var storföretagen nu befinner sig
i konjunkturcykeln framgår att deras posi-
tioner flyttats fram ytterligare sedan i våras,
och tydligast är detta inom industrin. An-
delen företag som bedömer att de är på väg
upp i konjunkturen har minskat i alla bran-
scher inom tillverkningsindustrin utom för
stål- och metallverk. Samtidigt har andelen
som är på väg ner i konjunkturen ökat i
samtliga branscher inom tillverkningsin-
dustrin utom för stål- och metallverk. Att
döma av nulägesbedömningarna och prog-
noserna verkar det dock inte röra sig om
någon kraftigare nedgång för tillverknings-
industrin.

För tjänstesektorn tycks företagen i de
flesta branscher ha samlats på konjunktur-
toppen, med en minskande andel som är på
väg upp i konjunkturen. Kemi- och läke-
medelsindustrin sticker ut som enda bransch
där över hälften av företagen uppger att de
är på väg ner i konjunkturen. Även inom
finansiell verksamhet är andelen så hög som
40 %.

Hushållen fortsatt optimistiska
I samma positiva riktning som detaljhandel
pekar nu även handeln med motorfordon,
åtminstone när det gäller försäljningen av
nya personbilar. Den totala handeln med
motorfordon hade ett relativt dämpat an-
dra kvartal då försäljningen steg med bara
2,5 % jämfört med första kvartalet och
omräknat till årstakt. Nyregistreringarna
av personbilar har annars varit inne i en
klart positiv trend sedan årsskiftet. Under
den senaste tremånadersperioden augusti–
oktober fortsatte antalet nyregistrerade per-
sonbilar att öka kraftigt med 12 %, säsong-
rensat, jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod och omräknat till års-
takt.

Detta tyder på att köplusten hos hushål-
len består. Även den ekonomiska tillförsik-
ten är god. I Konjunkturinstitutets senaste
konjunkturbarometer från oktober ökade
hushållens optimism något enligt konfi-
densindikatorn CCI. Det var en återhämt-
ning, men som bara till en mindre del
kompenserar för den markerade nedgång
som skett i indikatorn sedan i våras. Det är
bl.a. hushållens syn på den svenska ekono-
mi om 12 månader som försämrats sedan i
våras. Synen på den egna ekonomin om 12
månader är fortfarande mycket optimis-
tisk.

Aktivitetsindex

Index Förändr i %
2000=100 från föreg

mån

Säsongrensad jul 121,3 0,3
aug 121,1 –0,2

Trend jul 121,0 0,2
aug 121,3 0,3
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Aktivitetsindex 2002–2007
En sammanvägning av månadsvisa
indikatorer. Förändring från föregående
månad, uppräknat till årstakt. Trend

Industriproduktion
Förändring i %

aug 07/  jun–aug 07/  aug 07/ jan–aug 07/
jul 07 mar–maj 07 aug 06 jan–aug 06

Hela industrin –1 1 2 5
Livsmedel m.m. 0 0 0 2
Trävaruindustri, ej möbler 2 2 13 10
Massa och papper 0 0 1 0
Förlag och grafisk industri –1 0 –2 –1
Kemisk industri 0 –3 –11 –11
Stål- och metallverk 1 2 7 1
Metallvaruindustri 1 1 8 10
Maskinindustri 1 3 14 12
Teleproduktindustri –11 –4 –16 17
Industri för motorfordon 4 4 15 10



4

S C B – I N D I K A T O R E R  O K T O B E R  2 0 0 7

85

90

95

100

105

110

115

120

125

130

135

140

200720062005200420032002

index 2000=100

Industrins orderingång 2002–2007
Säsongrensade månadsvärden
utjämnade med tremånaders glidande 
medelvärde. Fasta priser

Export

Hemma

Totalt

90

95

100

105

110

115

120

125

130

135

140

200720062005200420032002

index 2000=100
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Hemma-
marknadslev.

Totala
leveranser

Fortsatt negativt handelsnetto
Om inrikeshandeln i Sverige fortsätter att
utvecklas starkt är utrikeshandeln inte alls
lika positiv. I Aktivitetsindex för augusti var
utrikeshandeln med varor den delindikator
som gav ett stort negativt bidrag till utveck-
lingen av den ekonomiska aktiviteten. Även
i september utvecklades utrikeshandeln med
varor negativt genom att importen fortsatte
att öka snabbare än exporten. Det innebär
att överskottet i utrikeshandeln med varor
under tredje kvartalet minskade kraftigt.
Handelsnettot var då 9,3 miljarder lägre än
under tredje kvartalet 2006.

Varuexporten har utvecklats svagt i år.
Från december i fjol har värdet av varuex-
porten ökat med endast 1,4 %, vid en ut-
jämning med trendcykeln. Det är väsentligt
mindre än för värdet av varuimporten som
samtidigt stigit kraftigt, med 6,8 %. Om
hänsyn tas till prisutvecklingen under peri-
oden, som för exporten varit 4,2 %, är
volymutvecklingen för varuexporten klart
negativ. Under samma period har import-
priserna stigit med 4,6 %.

Olika utveckling i EU och USA
Den ekonomiska utvecklingen i USA och
Europa ger för närvarande helt olika in-
tryck. I USA expanderar nu ekonomin
starkt. BNP ökade oväntat kraftigt under
tredje kvartalet, med 3,9 %, säsongrensat,
jämfört med kvartalet innan och omräknat
till årstakt, dvs. en ökningstakt för BNP på
nära 4 % två kvartal i följd. En förklaring till
den höga tillväxten under tredje kvartalet
var att ökningstakten i den privata konsum-
tionen fördubblades till 3 %. En annan var
den mycket kraftiga exportuppgången på
16,2 % samtidigt som importen steg med
endast 5,2 %. Raset på bostadsmarknaden
fortsäter dock med en ny nedgång i bostads-
investeringarna på 20 %.

I EU där ekonomin dämpades rejält
under andra kvartalet till en BNP-tillväxt
för eurozonen på endast 0,3 % jämfört med
första kvartalet har de ekonomiska indika-
torerna fortsatt att var dämpade under hös-
ten. Enligt den senaste EU-barometern för
oktober fortsatte konjunkturen att mattas
av både inom EU som helhet och eurozo-
nen. För eurozonen försvagades den sam-
mansatta konjunkturindikatorn för femte
månaden i följd och är därmed nere på
samma nivå som under våren 2006.

Industri
Industrikonjunkturen står fortfarande och
väger och statistiken ger ingen tydlig väg-
ledning. För tillfället visar statistiken på en
klen utveckling för både orderingången och
produktionen. I båda fallen vände utveck-

lingen nedåt under augusti mätt i säsong-
rensade termer. Orderingången minskade
för andra månaden i rad efter en stark
utveckling under maj och juni. För indu-
striproduktionen var minskningen däre-
mot den första sedan i april. Sett i ett
tremånadersperspektiv visar dock orderin-
gången och produktionen på en fortsatt
ökning, men en svag sådan. Orderingång-
ens tremånadersökning hålls uppe av tele-
produkts-, motorfordons- och maskinin-
dustrin och i alla tre branscherna är det
fortfarande exporten som drar. När det
gäller produktionen är det även där motor-
fordonsindustrin tillsammans med maskin-
industrin som håller uppe ökningstakten.
Däremot är teleproduktindustrin inte med
och drar, där har istället produktionen vänt
nedåt under de tre senaste månaderna jäm-
fört med de tre föregående.

Konjunkturinstitutets konjunkturbaro-
metrar för september och oktober ger heller
ingen information om var industrin är på
väg. Efter en avmattning i augusti visar
konfidensindikatorn för industrin på ett i
stort sett oförändrat läge de senaste måna-
derna. Även på branschnivå är förändring-
arna i de flesta fall av det mindre slaget.
Konfidensindikatorn för motorfordonsin-
dustrin mattades visserligen av tydligt i
oktober vilket vägdes upp av svaga förbätt-
ringar inom bland annat maskinindustrin
och den kemiska industrin.

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: augusti 2007

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Philip Andö)

Industriproduktionen minskade
Industriproduktionen minskade kraftigt i

augusti i år, med 0,7 % säsongrensat och
jämfört med juli. Nedgången i augusti följ-
de på en ökning med 0,6 % från juni till
juli. Det var en kraftig produktionsminsk-
ning för teleproduktindustrin, med 11 %,
som var den främsta förklaringen till den
negativa utvecklingen i augusti. Kemiindu-
strin och förlag med minskningar av pro-
duktionen på 0,4 respektive 0,5 % var an-
dra branscher som bidrog till försämringen
i augusti. För trävaru- och motorfordonsin-
dustrin steg produktionen under denna
period med 1,7 respektive 3,9 %.

Sammantaget under den senaste tremå-
nadersperioden juni–augusti ökade indu-
striproduktionen med 0,9 %, säsongrensat
och jämfört med närmast föregående tre-
månadersperiod. Det motsvarar en upp-
gång med måttliga 3,6 % omräknat till
årstakt. Det är ungefär samma ökningstakt
som i början på året. Utvecklingen fortsät-
ter att vara splittrad inom industrin mellan
olika branscher.

Snabbväxande verkstadsbranscher
De klart största ökningarna och även de
största bidragen till uppgången under den
senaste tremånadersperioden stod de tre
verkstadsbranscherna maskin-, motorfor-
donsindustri och instrumentindustri för,
med ökningar på 3,1, 3,5 respektive 4,4 %.
Även inom verkstadsindustrin var utveck-
lingen splittrad under den senaste tiden då
produktionen för teleproduktindustrin föll
kraftigt, med 4 %. Även utvecklingen för
kemiindustrin med en ny kraftig minsk-
ning av produktionen med 3,4 % verkade
dämpande på industriproduktionen den
senaste tremånadersperioden.

Hittills i år, från januari 2007 till augusti
2007, har industriproduktionen ökat med
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Leverans och order

5 % kalenderkorrigerat och jämfört med
motsvarande period i fjol. Den allra snab-
baste ökningen redovisas av teleproduktin-
dustrin, som trots den kraftiga nedgången
de senaste månaderna noteras för en ökning
med hela 17,1 %. Därefter följer maskin-,
och motorfordonsindustrin med produk-
tionsökningar på 12 respektive 10 %. Den
kemiska industrin drar ned ökningstakten
genom en stark produktionsminskning på
10,6.

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: augusti 2007

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Lars Öhman)

Orderingången minskade i augusti
Orderingången till den svenska industrin
minskade med 3,5 % från juli till augusti.
Nedgången i augusti följde på en minsk-
ning med 1,9 % från juni till juli. Under
den senaste tremånadersperioden, juni–au-
gusti, ökade dock orderingången med 1,6 %
jämfört med perioden mars–maj.

Orderingången från hemmamarknaden
minskade med 1,1 % från juli till augusti
efter att ha ökat med 1,0 % från juni till juli.
Under den senaste tremånadersperioden
ökade orderingången från hemmamarkna-

  Förändring i %
aug 07/ jun–aug 07/ aug 07/

 jul 07 mar–maj 07 aug 06

Orderingång
Hemma-
marknad –1 1 8
Export-
marknad –5 2 –1
Totalt –4 2 3

Leveranser
Hemma
marknad 0 1 6
Export-
marknad –1 2 –3
Totalt –1 1 1

den med 0,9 % jämfört med närmast före-
gående tremånadersperiod.

Orderingången från exportmarknaden
sjönk med 5,0 % från juli till augusti efter
att ha minskat med 3,7 % från juni till juli.
Under den senaste tremånadersperioden
ökade orderingången från exportmarkna-
den med 2,0 % jämfört med närmast före-
gående tremånadersperiod.

Den totala orderingången steg med
2,6 % under augusti 2007 jämfört med
augusti 2006. Motsvarande jämförelse för
hemmamarknaden ger en ökning med
8,2 % och för exportmarknaden en minsk-
ning med 1,0 %.

Hittills under 2007 (januari–augusti)
har orderingången till industrin totalt ökat
med 4,7 % jämfört med motsvarande peri-
od 2006. Orderingången från hemmamark-
naden har hittills i år ökat med 5,3 %
medan orderingången från exportmarkna-
den har ökat med 4,4 %.

Orderingången till investeringsvaruin-
dustrin sjönk med 9,0 % från juli till augus-
ti, men ökade med 3,7 % under den senaste
tremånadersperioden jämfört med närmast
föregående tremånadersperiod.

Det är främst minskad orderingång till
teleproduktindustrin som förklarar ned-
gången från juli till augusti.

Orderingången till insatsvaruindustrin
ökade med 3,7 % från juli till augusti och
med 1,0 % under den senaste tremånaders-
perioden jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod.

Orderingången till industri för icke var-
aktiga konsumtionsvaror ökade med 1,7 %
från juli till augusti, men minskade med
0,1 % under den senaste tremånadersperi-
oden jämfört med närmast föregående tre-
månadersperiod.

Orderingången till industri för varaktiga
konsumtionsvaror sjönk med 3,7 % från
juli till augusti och med 0,4 % under den
senaste tremånadersperioden jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

Industrins leveranser minskade i
augusti
Industrins leveranser sjönk med 0,5 % från
juli till augusti, men ökade med 1,2 %
under den senaste tremånadersperioden
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod.

Leveranserna till hemmamarknaden var
oförändrade från juli till augusti, men steg
med 0,8 % under den senaste tremånaders-
perioden jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod.

Leveranserna till exportmarknaden
minskade med 0,9 % från juli till augusti,
men ökade med 1,5 % under den senaste
tremånadersperioden jämfört med närmast
föregående tremånadersperiod.

De totala leveranserna steg med 0,8 %
under augusti 2007 jämfört med augusti
2006. Motsvarande jämförelse för hemma-
marknaden ger en ökning med 5,7 % och
för exportmarknaden en minskning med
2,6 %.

Hittills under 2007 (januari–augusti)
har industrins totala leveranser ökat med
5,4 % jämfört med motsvarande period
2006. Leveranserna till hemmamarknaden
har hittills i år ökat med 4,8 % medan
leveranserna till exportmarknaden har ökat
med 5,9 %.

Utrikeshandel
Handelsnetto
Senaste uppgift: september 2007

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Runo Samuelsson)

Varuimporten ökade 3 %
Den svenska varuexporten uppgick under
september 2007 till 94,2 miljarder kronor
medan varuimporten uppgick till 86,0 mil-
jarder kronor. Detta ger ett handelsnetto på
8,2 miljarder kronor.

Utrikeshandeln med varor gav ett över-
skott på 8,2 miljarder kronor under sep-
tember 2007. För september 2006 var över-

Varuexport efter slutanvändning

Förändring i % från motsvarande period året innan
Volym Volym Volym Volym Värde

år 06 1 kv 07  2 kv 07 1 hå 07 1 hå 07

Insatsvaror och
energivaror 5,1 2,5 1,0 1,7 8,7

energivaror 12,6 10,8 –4,4 2,8 –2,9
insatsvaror 3,9 1,2 1,9 1,6 10,9

Investeringsvaror 7,7 9,7 11,0 10,4 8,7

Konsumtionsvaror 17,2 –10,4 –12,9 –11,6 –11,0
varaktiga 23,0 –25,3 –32,4 –28,9 –33,3
icke varaktiga 14,0 –3,3 –2,6 –3,0 0,7

Övriga varor 10,9 –17,8 –1,8 –10,2 –10,9

TOTALT 8,3 2,8 2,5 2,7 4,9

Varuimport efter slutanvändning

Förändring i % från motsvarande period året innan
Volym Volym Volym Volym Värde
år 06 1 kv 07  2 kv 07 1 hå 07 1 hå 07

Insatsvaror och
energivaror 2,4 8,8 1,7 5,2 8,1

energivaror –4,1 2,9 –13,5 –5,3 –14,0
insatsvaror 5,1 11,3 8,1 9,7 17,8

Investeringsvaror 12,4 18,2 17,6 17,9 13,1

Konsumtionsvaror 12,9 9,0 6,1 7,6 3,0
varaktiga 19,0 8,1 7,0 7,5 –5,0
icke varaktiga 9,9 9,2 5,6 7,5 6,8

Övriga varor 6,2 9,4 13,1 11,3 8,2

TOTALT 8,1 12,0 8,3 10,1 8,6
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Försäljningsvolymen inom total detaljhandel
Säsongrensade månadsdata
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Sällanköpsvaruhandel

index 2000=100 index 2000=100

Dagligvaruhandel

BranschuppdelatTotalt

skottet 10,5 miljarder kronor.
Varuexportens värde under september

2007 uppgick till 94,2 miljarder kronor och
varuimportens till 86,0 miljarder kronor.
Varuexportens värde är procentuellt oför-
ändrad medan varuimporten ökat med 3 %
jämfört med september 2006. Antalet var-
dagar under september 2007 var en färre
jämfört med september 2006.

Handeln med länder utanför EU gav ett
överskott på 11,4 miljarder kronor och EU-
handeln gav ett underskott på 3,2 miljarder.

Rensat för säsongspåverkan visar han-
delsnettot ett överskott på 7,8 miljarder
kronor för september 2007 och 8,1 miljar-
der för augusti 2007. För juli 2007 var
motsvarande värde 8,5 miljarder.

Hittills under året (januari–september
2007) har värdet av varuexporten ökat med
5 % medan varuimporten har ökat med
9 % i värde jämfört med motsvarande peri-
od ett år tidigare. Varuexportvärdet under
denna period uppgick till 836,5 miljarder
kronor och varuimportvärdet till 744,4

miljarder kronor. Handelsnettot för janua-
ri–september 2007 gav därmed ett över-
skott på 92,1 miljarder kronor. För motsva-
rande månader 2006 noterades ett över-
skott på 114,9 miljarder kronor.

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Tjänstesektorn nöjd med lönsamheten
Efterfrågetillväxten för de privata tjänste-
näringarna var fortsatt stark under tredje
kvartalet i år enligt Konjunkturbarometern
och hälften av företagen redovisar en ök-
ning. Dessutom är bilden tämligen enhetlig
och samtliga tjänstebranscher rapporterar
ökad efterfrågan. Efterfrågeläget är således
mycket bra och fem av sex företag är nöjda
eller mycket nöjda med storleken på upp-
dragsvolymen. Sysselsättningen har totalt
sett ökat ytterligare och drygt vart tredje

tjänsteföretag redovisar en ökning av anta-
let anställda. Samtidigt har nedskärningar
förekommit, huvudsakligen inom post och
telekommunikation. Läget på arbetsmark-
naden har inte ändrats nämnvärt jämfört
med förra kvartalet. Fortfarande uppger
ungefär 30 % av tjänsteföretagen att bristen
på lämplig arbetskraft utgör främsta hin-
dret för verksamheten. I vissa branscher är
dock rekryteringssvårigheterna mer påtag-
liga, bl.a. för tekniska konsulter, arkitekter
och fastighetsskötare. I dessa branscher upp-
ger kring 70 % av företagen att det råder
brist på arbetskraft. Prishöjningar har ge-
nomförts i relativt måttlig omfattning i
flertalet tjänstebranscher. Lönsamheten har
förbättrats ytterligare jämfört med förra
kvartalet och nio av tio företag är nu nöjda
med läget.
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Detaljhandel
Försäljningsvolym inom detaljhandeln.
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jämfört
med motsvarande period föregående år

sep jan–sep
2007 2007

Dagligvaruhandel 3,9 3,1
därav:
Detaljhandel, mest livsmedel 3,6 2,7

Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak 5,3 4,9

Sällanköpsvaruhandel 13,6 11,1
därav:
Klädhandel 9,2 4,4
Skohandel 11,0 6,3
Möbelhandel 7,8 6,2
Elektronikhandel 29,0 26,3
Järn- och bygghandel 5,2 8,5
Färghandel –7,3 –2,8
Bokhandel –2,0 –3,3
Guldsmedshandel –2,4 –5,0
Sport- o fritidshandel 16,6 10,4
Postorderhandel 13,8 11,9

Total detaljhandel 9,9 7,8
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Fortsatt god efterfrågetillväxt
Tjänsteföretagen räknar med fortsatt god
efterfrågetillväxt under fjärde kvartalet i år.
Samtliga branscher och drygt hälften av
företagen förutser en ökad efterfrågan. För-
säljningspriserna väntas totalt sett öka en-
dast måttligt under perioden. Sysselsätt-
ningen beräknas öka ytterligare och ungefär
40 % av tjänsteföretagen planerar att utöka
personalstyrkan. Undantaget är liksom ti-
digare post och telekommunikation som
förutser fortsatta nedskärningar.

Total detaljhandel
Senaste uppgift: september 2007

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex

(Daniel Wester SCB, Jonas Arnberg HUI)

Nytt försäljningsrekord för detalj-
handeln
Den svenska detaljhandeln inföll i septem-
ber åter i den starkt uppåtgående trenden
efter den lilla rekyl som inträffade i augusti.
Den nuvarande utvecklingen för detaljhan-
deln ger härmed ett mycket starkt intryck.
Försäljningsvolymen inom den totala de-
taljhandeln ökade kraftigt i september, med
2,6 % säsongrensat och jämfört med måna-
den innan. Det största bidraget kom från
handeln med mest kapitalvaror som steg
med hela 3,9 % under perioden. Även han-
deln med mest dagligvaror ökade förhållan-
devis kraftigt, med 0,5 %.

Sett ur ett halvårsperspektiv är den nuva-
rande försäljningsutvecklingen för detalj-
handeln mycket stark. Under tredje kvarta-
let steg försäljningsvolymen med 2,5 %,
säsongrensat och jämfört med andra kvar-
talet. Det motsvarar en ökning med 10,4 %
omräknat till årstakt. Bakom den starka
uppgången ligger främst handeln med mest
kapitalvaror, som steg med 3,5 % mellan
andra och tredje kvartalet, säsongrensat.
För handeln med mest dagligvaror begrän-
sades uppgången till 0,5 %.

Ökning med 10 % i september
Även mätt över tolv månader visade detalj-
handeln en kraftig uppgång i september.
Från september i fjol till september i år
ökade försäljningsvolymen med 9,9 % ka-
lenderkorrigerat. Handeln med dagligvaror
ökade förhållandevis kraftigt, med 3,9 %
samtidigt som handeln med sällanköpsva-
ror steg med hela 13,9 % under tolvmåna-
dersperioden. På det senare området var det
många delbranscher som redovisade starka
resultat. Allra mest steg försäljningsvoly-
men för elektronikhandeln, med 29 %.

Därefter följer sport- och fritidshandeln
samt leksakshandeln som ökade försäljnings-
volymen med 16,6 respektive 15,1 %. Även

beklädnadshandeln hade en ovanligt stark
försäljningsmånad, med ökningar på 11 %
för skohandeln och 9,2 % klädhandeln. Av
de få delbranscher med negativ utveckling
av försäljningsvolymen i september var guld-
smedshandeln samt bok- och pappershan-
deln som både gick ner med ca 2 % i volym.
Nedgången för guldsmedshandeln berod-
de på en fortsatt kraftig ökning av priserna,
med 7,5 % enligt branschprisindex och
mätt över tolvmånadersperioden. I löpande
priser rör det sig i stället om en försäljning-
sökning för denna bransch, med i storleks-
ordningen 5 % kalenderkorrigerat.

Detaljhandeln upp 7,8 % i år
Under de tre första kvartalen i år ökade
försäljningsvolymen för den totala detalj-
handeln med 7,8 % jämfört med motsva-
rande period 2006. Handeln med dagligva-
ror steg med 3,1 % samtidigt som handeln
med sällanköpsvaror ökade med 11,1 %.
Hemutrustningshandeln ökade med
12,1 % medan beklädnadshandeln gick upp
med måttligare 4,4 %. Postorderhandeln
steg med 11,9 %. För guldsmedshandeln
har försäljningen ökat med 2,9 % hittills i
år, mätt i löpande priser och jämfört med
motsvarande period 2006. I fasta priser har
försäljningen sjunkit med 5 %.

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: september 2007

Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik

(Inge Karlsson SCB, Anette Myhr SIKA)

Liten dämpning för personbilarna
Efter den starka uppgången i juli och augus-
ti för nyregistreringarna av personbilar kom
en liten rekyl i september. Det hindrar inte
att utvecklingen på nybilsmarknaden sett

Forts. sid 9

ur ett halvårsperspektiv är klart hävdad.
Från andra till tredje kvartalet ökade sålun-
da antalet nyregistrerade personbilar med
3,1 %, säsongrensat, vilket motsvarar en
genomsnittlig årlig ökningstakt om ca 13 %.

Under september månad i år nyregistre-
rades 26 186 personbilar mot 27 242 per-
sonbilar motsvarande månad i fjol, dvs. en
minskning med 3,9 %. Hittills i år t.o.m.
september uppgår nyregistreringarna till
246 072 personbilar nyregistrerats jämfört
med 234 175 personbilar under motsva-
rande period i fjol. Det är en ökning med
5,1 %.

Ny toppnotering för lastbilarna
Den uppåtgående trenden för lastbilarna
fortsatte i september då nyregistreringarna
nådde en ny rekordnivå. Det innebär att
nyregistreringarna av lastbilar ökade med
4,5 % från andra till tredje kvartalet, sä-
songrensat. Det motsvarar en årlig öknings-
takt om nära 20 %.

Byggmarknad
Fortsatt högtryck i byggbranschen
Byggkonjunkturen är fortfarande stark en-
ligt Konjunkturbarometern. Såväl byggan-
de som orderingång har fortsatt att öka,
sysselsättningen har stigit betydligt och an-
budspriserna har höjts under tredje kvarta-
let i år. Andelen företag som redovisar ett
ökat byggande är dock lägre den här gången
jämfört med tidigare. Orderläget i bran-
schen är oförändrat starkt och 90 % av
företagen är nöjda eller mycket nöjda med
orderstockens storlek. Arbetsmarknadslä-
get är fortfarande mycket ansträngt och mer
än två tredjedelar av företagen uppger brist
på arbetskraft som främsta hindret för före-
tagets verksamhet.

0

24

25

26

27

28

29

30

200720062005200420032002

tusental per månad

Nyregistrerade personbilar
Säsongrensade månadsdata

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

200720062005200420032002

tusental per månad

Nyregistrerade lastbilar
Säsongrensade månadsdata



8

S C B – I N D I K A T O R E R  O K T O B E R  2 0 0 7
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Hotell och restauranger
För hotell- och restaurangbranschen är kon-
junkturläget bättre än på länge. Konfidensin-
dikatorn i Konjunkturinstitutets konjunk-
turbarometer steg ytterligare en grad under
tredje kvartalet till den högsta nivån sedan
mätningarna började för denna bransch i
början på 2003. Från den då rådande låg-
konjunkturen har branschen klättrat sta-
digt uppåt på konjunkturkurvan kvartal för
kvartal. Försäljningsresultatet under våren
och första delen av sommaren var också
mycket starkt, och synes på nytt ha överträf-
fat företagens högt ställda förväntningar.
Efter en lite dämpad utveckling under för-
sta kvartalet i år tog uppgången i omsätt-
ningen ny fart under andra kvartalet och
ökade då kraftigt, med 2,8 % säsongrensat
och jämfört med kvartalet innan. Det mot-
svarar en ökning med ca 12 % omräknat till
årstakt. I SCB-undersökningen Snabbin-
dikatorn på konjunkturen bedömer storfö-
retagen i branschen att man fortfarande är
på väg upp i konjunkturen, 42 % av storfö-
retagen är av denna uppfattning. Resten av
företagen anser att man befinner sig på
konjunkturtoppen. I våras var motsvaran-
de andelar 75 respektive 25 %. Inget före-
tag uppger att man är på väg ner i konjunk-
turen. I Konjunkturbarometern förutser
branschen att omsättningen kommer att
visa en betydande ökning även fjärde kvar-
talet i år.

Åkerier
Åkerinäringen, som brukar vara en bra vär-
demätare på hur aktiviteten i ekonomin
utvecklas, ser för närvarande ut att uppleva
strålande tider. Konfidensindikatorn i Kon-
junkturbarometern, med uppgift att spegla
företagens ekonomiska tillförsikt, backade
visserligen något under tredje kvartalet men
från den högsta nivån, under första och
andra kvartalet i år, indikatorn intaget sedan
dessa mätningar startade 1990. Efter den
starka tillväxten i omsättningen under an-
dra halvåret i fjol tog uppgången en liten
paus under första kvartalet, med en upp-
gång på ca 2,5 % i årstakt, en dämpning
som till en del kan ha varit säsongmässig.
Detta tog företagen mer än väl igen under
andra kvartalet då omsättningen steg när-
mast rekordartat, med drygt 14,3 %, sä-
songrensat, jämfört med kvartalet innan
och omräknat till årstakt. För storföretagen
i transportsektorn har läget fortsatt att för-
bättras sedan i våras. I oktober uppgav 87 %
av storföretagen att konjunkturen var bra
och resten ansåg den vara tillfredställande.
Samtidigt bedömer företagen att man har
en liten bit kvar till konjunkturtoppen,
83 % anser att man nu är på konjunktur-
toppen mot resten som är på väg upp i
konjunkturen. I våras var motsvarande an-
delar 68 respektive 32 %. I Konjunkturba-
rometern räknar åkerierna med en fortsatt

I månadens i ”I mitten” beskrivs konjunkturläget för fem branscher inom
den privata tjänstesektorn. Denna gång belyses konjunkturen för hotell
och restauranger, åkerier, uppdragsverksamhet, datakonsulter och dataser-
vice samt reklamverksamhet.

hög tillväxt i efterfrågan under fjärde kvarta-
let.

Uppdragsverksamhet
Det ekonomiska läget för uppdragsverk-
samheten är för närvarande mycket starkt.
90 % av storföretagen i branschen, som
tillfrågades om läget i oktober, uppgav att
konjunkturläget var bra mot resterande som
ansåg att det var tillfredsställande. Det före-
faller som det fortfarande är en bit kvar till
toppen. 64 % av storföretagen anser att de i
nuläget ligger på konjunkturtoppen medan
36 % uppger att de fortfarande är på väg
upp i konjunkturen. För ett halvår sedan var
motsvarande andelar 63 respektive 37 %.
Samtliga tillfrågade företag räknar med ett
oförändrat konjunkturläge fram till våren.
Omsättningen inom uppdragsverksamhe-
ten ökade kraftigt med ca 10 % under andra
halvåret i fjol, omräknat till årstakt. Efter en
liten uppbromsning i uppgången under för-
sta kvartalet sköt sedan omsättningen or-
dentlig fart under andra kvartalet och ökade
då med 13,5%, säsongrensat, jämfört med
kvartalet innan och omräknat till årstakt. I
Konjunkturbarometern är företagens för-
väntningar om efterfrågan och personalpla-
ner fortsatt högt uppskruvade inför fjärde
kvartalet. Samtidigt lider vartannat företag
brist på personal.

Datakonsulter
Datakonsulterna fortsätter att arbeta under
goda förutsättningar. Efterfrågan på företa-
gens tjänster ökar hela tiden stadigt, voly-
men på inneliggande order är fortsatt hög
och lönsamheten i branschen är efter en
markerad förbättring under tredje kvartalet
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Omsättning Konjunkturläge

Omsättning i löpande priser och konjunkturläge

Anm. med nettotal avses skillnaden mellan företag som angivit positivt resp. negativt omdöme.
Källa: SCBs inrikeshandelsstatistik och Konjunkturinstitutets konjunkturbarometer.

Omsättning löpande priser. Säsongrensat.
Konjunkturläge. Nettotal
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Konsumentprisernas utveckling
December föregående år = 100

2005

2007

2006

sep Förändring i procent sedan
aug 2007 sep 2006

KPI 1,0 2,2

NPI 1,1 2,6
HIKP 0,8 1,6
UND1X 0,8 1,0
UNDINHX 0,1 1,3
NPI (Nettoprisindex) anger konsumentpriserna exkl.
nettot av indirekta skatter och subventioner.
HIKP (Harmoniserat konsumentprisindex) har
utvecklats av EU som ett internationellt jämförbart
mått på inflationen.
UND1X och UNDINHX beräknas och publiceras av
SCB på uppdrag av Riksbanken, och är av
Riksbanken definierade mått på underliggande
inflation.
I UND1X exkluderas räntekostnader för egna hem
samt förändringar i nettot av ändrade indirekta
skatter (utom lönerelaterade indirekta skatter) och
subventioner från KPI.
I UNDINHX exkluderas dessutom i huvudsak
importerade varor från KPI.

De svenska inflationsmåtten

Forts. från sid 7

Inför fjärde kvartalet räknar branschen
med en i stort sett oförändrad orderingång.
Byggandet väntas stiga ytterligare, men det
är färre företag än tidigare som förutser en
ökning. Denna tendens är ännu tydligare
när det gäller förväntningarna på ett års sikt.
Sysselsättningsplanerna är emellertid fort-
satt expansiva och närmare 40 % av företa-
gen räknar med att utöka personalstyrkan
under fjärde kvartalet.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index
för konsumentpriser
Senaste uppgift: september 2007

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Peter Nilsson)

Konsumentpriserna ökade i genomsnitt med
1,0 % från augusti till september. Under
samma period 2006 steg konsumentpriser-
na med 0,6 %. Inflationstakten, räknad
som förändringen under de senaste tolv
månaderna, steg därigenom till 2,2 % i
september (1,8 % i augusti). Årstakten för
den underliggande inflationen steg till 1,0 %
i september (augusti 0,7 %) enligt måttet
UND1X.

Senaste månaden: priserna upp
1,0 %
Konsumentpriserna ökade i genomsnitt med
1,0 % från augusti 2007 till september
2007.

Till månadsförändringen bidrog säsong-
normala prishöjningar på kläder (12,3 %)
med 0,6 procentenheter och säsongnorma-
la prishöjningar på skor (9,6 %) med 0,1
procentenheter. Ökade räntekostnader

(4,8 %) bidrog uppåt med 0,2 procenten-
heter samtidigt som högre drivmedelspriser
(1,5 %) bidrog uppåt med ytterligare 0,1
procentenhet.

Senaste tolv månaderna: priserna upp
2,2 %
Inflationstakten, räknad som förändringen
under de senaste tolv månaderna, var 2,2 %
i september 2007.

Ökade boendekostnader (3,3 %) bidrog
uppåt med 0,9 procentenheter i september.
Därav  utgjorde ökade räntekostnader för
egna hem (24,3 %) det enskilt största bi-
draget med en påverkan uppåt med 1,1
procentenheter. Till de ökade räntekostna-

Bidrag till
                                       Förändr från förändr

Föreg. sep  sedan sep
månad 2006 20061)

Livsmedel och alko- –0,2 0,8 0,1
holhfria drycker

Alkoholhaltiga 0,5 8,0 0,3
drycker och tobak

Kläder och skor 11,8 1,4 0,1

Boende 1,0 3,3 0,9

Inventarier och –0,2 0,1 0,0
hushållsvaror

Hälso- och sjukvård 0,1 3,3 0,1

Transport 0,2 2,9 0,4

Post och tele- –0,3 –1,3 –0,1
kommunikationer

Rekreation och kultur 0,4 –0,6 –0,1

Utbildning –0,4 3,7 0,0

Restauranger –0,1 3,9 0,2
och logi

Div varor och tjänster 0,4 4,2 0,3

KPI TOTALT 1,0 2,2 2,2

Konsumentprisernas förändring

1) procentenheter
Anmärkning. Avrundningar kan medföra att kolumnsummorna
inte överensstämmer med KPI totalt

September 2007

den bästa sedan millenniumskiftet. Det är
egentligen bara bristen på arbetskraft som
är en begränsande faktor och som i många
företag nu hämmar expansionen. I Kon-
junkturbarometern uppgav 60 % av data-
konsulterna att de hade brist på arbetskraft
under tredje kvartalet. Inbromsningen i
omsättningsutvecklingen under första kvar-
talet i år var tydligen bara tillfällig. Under
andra kvartalet ökade omsättningen med
6 %, säsongrensat, jämfört med kvartalet
innan och omräknat till årstakt, dvs. med
ungefär samma ökningstakt som under
andra halvåret i fjol. I Konjunkturbarome-
tern hyser datakonsulterna stor optimism
inför fjärde kvartalet. Såväl förväntningar-
na om efterfrågan på företagens tjänster
som personalplanerna är lika högt uppskru-
vade som tidigare.

Reklamverksamhet
Det ekonomiska klimatet för reklamverk-
samheten under hösten i år kan bedömas
som klart gynnsamt. I Konjunkturbarome-
tern ligger Konfidensindikatorn under tredje
kvartalet kvar på den höga nivån från andra
kvartalet, den högsta nivån sedan i början
av decenniet. Det senaste året har utveck-
lingen ändå varit ryckig för branschen, och
ökningen av omsättningen har inte riktigt
nått upp till företagens högt ställda förvänt-
ningar. Efter den rekyl som kom under
första kvartalet då omsättningen oförutsett
sjönk skedde en snabb återhämtning under
andra kvartalet. Då steg åter omsättningen
med drygt 5 %, säsongrensat, jämfört med
kvartalet innan och omräknat till årstakt.
Det goda efterfrågeläget för reklambran-
schen styrks i den senaste Konjunkturbaro-
metern för tredje kvartalet där efterfrågan
fortsatte att öka kraftigt och i stegrad takt
under tredje kvartalet. Samtidigt är företa-
gens orderböcker mer välfyllda än i början
av året och andelen företag som uppger
efterfrågan som trång sektor klart lägre.
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HIKP

Sverige enl NPI

Sverige
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derna bidrog höjda räntesatser med 0,8
procentenheter och genomslaget av ökade
fastighetspriser med 0,3 procentenheter.
Höjda hyror (1,7 %) samt ökade kostnader
för reparationer (4,1 %) bidrog ytterligare
uppåt inom gruppen boende med tillsam-
mans 0,3 procentenheter. Lägre elpriser
(–7,4 %) samt sänkningen av fastighets-
skatten (–14,1 %) förra året motverkade
samtidigt de ökade boendekostnaderna med
0,4 respektive 0,2 procentenheter nedåt.

Högre tobakspriser (17,8 %), höjda pri-
ser på diverse varor och tjänster (4,2 %)
samt högre drivmedelspriser (5,9 %) påver-
kade inflationstakten uppåt med 0,3 pro-
centenheter vardera i september. Höjda
priser på restauranger (4,0 %) bidrog ytter-
ligare uppåt med 0,2 procentenheter.

Prisökningar på livsmedel (0,8 %), klä-
der och skor (1,4 %), flygcharter (3,4 %)
samt höjda tandläkararvoden (6,9 %) bi-
drog med 0,1 procentenheter vardera till
inflationstakten i september. Inom grup-
pen livsmedel bidrog bröd och övriga spann-
målsprodukter (2,8 %) enskilt med 0,1 pro-
centenheter.

Den totala uppgången motverkades sam-
tidigt av prissänkningar inom gruppen post
och telekommunikationer (–1,3 %) samt
rekreation och kultur (–0,6 %) som bidrog
nedåt med 0,1 procentenheter vardera.

KPI för augusti 2007 var  292,30
(1980=100).

Priserna i producent-,
export- och importleden
Senaste uppgift: september 2007

Källa: SCB:s producentprisindex

(Martin Kullendorff)

Producentpriser
Producentpriserna steg i genomsnitt med
0,6 % från augusti till september. Högre
priser på skogsbruksprodukter, livsmedel,

petroleumprodukter, baskemikalier, maski-
ner (exklusive datorer), motorfordon res-
pektive massa, papper och papp bidrog
med 0,1 procentenhet vardera. Prisupp-
gången dämpades av lägre priser på järn, stål
och ferrolegeringar som bidrog med –0,2
procentenheter.

På hemmamarknaden steg producent-
priserna med i genomsnitt 0,3 % från au-
gusti till september. Prisökningar på skogs-
bruksprodukter, livsmedel, metallvaror (ex-
klusive maskiner och apparater), trä och
varor av trä samt massa, papper och pap-
persvaror bidrog vardera med 0,1 procent-
enhet till uppgången. Samtidigt motverka-
des prisökningen av lägre pris på jordbruks-
produkter samt järn, stål och ferrolegering-
ar vilka vardera bidrog med –0,1 procent-
enhet.

På exportmarknaden steg priserna med
i genomsnitt 0,7 % från augusti till septem-
ber. Största enskilda bidraget till uppgång-
en kom från prisökningar på maskiner (ex-
klusive datorer) med 0,2 procentenheter
medan prisökningar på livsmedel, baske-
mikalier, petroleumprodukter, motorfor-
don och släpvagnar samt massa, papper och
papp bidrog med 0,1 procentenhet vardera.
Prissänkningar på järn, stål och ferrolege-
ringar samt sågat trä dämpade prisökninga-
rna med –0,2 procentenheter respektive –
0,1 procentenhet.

Under den senaste tolvmånadersperio-
den har producentpriserna stigit med 5,0 %,
vilket är en ökning jämfört med föregående
månad då motsvarande siffra var 4,2 %. På
hemmamarknaden och exportmarknaden
har priserna ökat med 5,2 % respektive
4,7 % det senaste året. Motsvarande tolv-
månadersförändringar föregående måna-
den var 4,7 % för hemmamarknaden och
3,8 % för exportmarknaden.

Importpriser
Importpriserna steg med 2,1 % från augus-
ti till september. Högre priser på råolja
bidrog med hela 1,2 procentenheter medan
petroleumprodukter bidrog med 0,3 pro-
centenheter till uppgången. Prisökningar
på livsmedel, baskemikalier, maskiner (ex-
klusive datorer) och teleprodukter samt
metallmalmer och andra mineraler samt
delar till fordon och motorer samt övriga
transportmedel bidrog med 0,1 procenten-
het vardera. Järn, stål och ferrolegeringar
samt köks-, prydnads och plantskoleväxter
motverkade uppgången med –0,3 procen-
tenheter respektive –0,1 procentenhet.

Den senaste tolvmånadersperioden har
importpriserna stigit med 4,4 %, vilket är
en avsevärd ökning jämfört med augusti
månad då importpriserna istället minskade
med 0,1 %.

Priser för inhemsk tillgång
Priserna på varor till inhemska kunder, dvs.
producentpriser på hemmamarknaden och
importpriser sammantaget, steg med 1,2 %
från augusti till september. Mest bidrog
prisökningar på råolja respektive petrole-
umprodukter med 0,6 respektive 0,2 pro-
centenheter vardera till uppgången. Skogs-
bruksprodukter samt metallmalmer och
andra mineraler bidrog med 0,1 procenten-
het vardera. Stigande priser på livsmedel
och drycker, maskiner (exklusive datorer),
teleprodukter samt motorfordon och släp-
vagnar bidrog vardera med 0,1 procenten-
het till uppgången. Sänkta priser på järn,
stål och ferrolegeringar samt köks- pryd-
nads- och plantskoleväxter dämpade upp-
gången med –0,2 procentenheter respekti-
ve –0,1 procentenhet.

Priserna för inhemsk tillgång har under
den senaste tolvmånadersperioden stigit med

-0,5 0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0
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4,8 %. Priserna på konsumtionsvaror öka-
de under samma period med 2,8 %. Priser-
na på insatsvaror steg med 6,0 % medan
priserna på investeringsvaror ökade med
0,5 % från september 2006 till september
2007. Energirelaterade varor steg under
samma period med 14,7 %.

Byggpriser
Senaste uppgift: september 2007

Källa: SCB:s byggprisindex

(Marcus Otterström)

Augusti–september 2007 +0,1 %
Mellan augusti och september 2007 ökade
faktorprisindex med 0,1 %. Entreprenör-
ens kostnader steg med 0,1 %. Störst påver-
kan på entreprenörens kostnader hade trans-
porter, drivmedel och elkraft som gick upp
med 1,0 %. Kostnaden för löner, och ma-
skiner var oförändrade. Byggherrekostna-
derna sjönk med 0,1 %.

Störst påverkan på byggmaterialkostna-
derna i september hade snickerier och öv-
rigt byggmaterial, där priserna ökade med
2,3 respektive 0,6 %. En prissänkning på
järn och stål, med 1,1 %, dämpade prisök-
ningen på byggmaterial. Övriga material-
grupper hade liten eller ingen påverkan på
byggmaterialpriserna totalt.

September 2006–september 2007
+6,2 %
Faktorprisindex steg med 6,2 % mellan
september 2006 och september 2007.
Motsvarande förändring i årstakt var +6,7 %
i juni, +6,3 % i juli samt +6,4 % i augusti.
Entreprenörens kostnader steg med 6,1 %,
vilket drog upp totalindex med 5,5 procen-
tenheter. Byggmaterial har haft den största
påverkan på entreprenörens kostnader. Pri-
set på byggmaterial ökade med 8,0 %, vil-
ket bidrog till att faktorprisindex totalt steg
med 3,9 procentenheter. Kostnaderna för
maskiner gick upp med 6,2 %. Transporter,
drivmedel och elkraft steg med 3,8 %. Inom
den gruppen kan noteras att kostnaderna
för dieselolja ökat med 15,4 %. Entrepre-
nörens övriga omkostnader och lönekost-
nader gick upp med 3,7 respektive 3,4 %.
Byggherrekostnaderna steg med 7,2 % på
årsbasis, vilket huvudsakligen kan förklaras
med ökade räntekostnader på 26,4 %.

Arbetsmarknad
Antalet arbetade timmar var i september
151 miljoner i genomsnitt per vecka. Ök-
ningen var 2,5 % jämfört med september
2006. Antalet arbetade timmar är därmed
det högsta som uppmätts i Arbetskraft-
sundersökningen (AKU). Antalet sysselsat-

ta var 4 430 000 personer. Det var en ök-
ning med 85 000, eller 2,0 %. Arbetslöshe-
ten minskade till 4,2 % jämfört med 4,9 %
i september förra året. Det innebär 29 000
färre arbetslösa.

Många lediga jobb enligt AMS
Efterfrågan på arbetskraft var fortsatt stor
enligt Arbetsmarknadsstyrelsen (AMS), i
augusti var antalet lediga platser 64 000.
Det är en mycket stark efterfrågan på ar-
betskraft till olika områden inom den priva-
ta tjänstesektorn, till exempel uppdragsverk-
samhet, personliga tjänster, varuhandel och
transporter. Antalet lediga jobb inom indu-
strin och i byggbranschen har minskat nå-
got. Antalet varsel var ca 3 000.

Fortsatt positiv utveckling på arbets-
marknaden
Antalet sysselsatta var 4 430 000 personer,
en ökning med 85 000 jämfört med sep-
tember 2006. Sysselsättningsökningen var
jämnt fördelad mellan kvinnor och män.
Särskilt bland yngre, och speciellt bland
unga män 16–24 år har sysselsättningen
ökat jämfört med september förra året. För
den gruppen ökade antalet sysselsatta med
22 000 och var 248 000 i september. Sys-
selsättningen ökade främst inom den priva-
ta sektorn. De näringsgrenar som ökade var
företagstjänster (inkl. finansiell verksam-
het) samt i viss mån byggbranschen.

Andelen sysselsatta av befolkningen 16–
64 år (dvs. sysselsättningsintensiteten) öka-
de med 0,9 procentenheter. Befolkningen
16–64 år ökade med 47 000 personer jäm-
fört med september 2006. Hela 35 000 av
denna ökning utgjordes av ungdomar 16–
24 år.

Arbetade timmar ökade till rekordnivå
Antalet arbetade timmar per vecka var i
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september i genomsnitt 151 miljoner jäm-
fört med 148 miljoner i september 2006, en
ökning på hela 2,5 % jämfört med septem-
ber 2006.

Arbetslösheten minskade till 4,2 %
Arbetslösheten var i september 4,2 %, eller
195 000 personer, jämfört med 4,9 %
motsvarande månad förra året. Bland män
gick arbetslösheten ned från 5,0 till 4,1 %.
I åldersgruppen 55–64 år minskade arbets-
lösheten från 3,7 till 2,7 %. Bland utrikes
födda var arbetslösheten 10,1 % jämfört
med 3,3 % för inrikes födda. För utrikes
födda låg förändringen inom den statistiska
felmarginalen, medan nedgången från 4,3
till 3,3 % för inrikes födda är statistiskt
säkerställd.

Antalet arbetslösa ungdomar 16–24 år
uppgick till 61 000 eller 11,5 % av arbets-
kraften.

Antalet latent arbetssökande blev
19 000 färre
Latent arbetssökande är personer utanför
arbetskraften som velat och kunnat arbeta,
men som inte aktivt sökt arbete, samt hel-
tidsstuderande som sökt och kunnat ta ett
arbete. De latent arbetssökande var i sep-
tember 156 000 personer, 19 000 färre än i
september 2006. Av de latent arbetssökan-
de var 71 000 heltidsstuderande som sökt
arbete.

I internationell statistik ingår de
heltidsstuderande som söker arbete i grup-
pen arbetslösa medan de i officiell svensk
statistik räknas till gruppen utanför arbets-
kraften. Om de hade inkluderats i gruppen
arbetslösa skulle arbetslösheten ha va-
rit 5,7 % av arbetskraften i åldern 16–64 år.
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Arbetslöshet
Personer som helt/delvis saknar arbete på den öppna arbetsmarknaden (1000-tal)

År Arbets- AMS- Latent Personer Under-
Kvartal lösa åtgär- arbets- utanför syssel-
Månad der 1) sökande 2) öppna satta 4,6)

arbetsmarkn 3)

2005
5)

3 kv 288 196 160 644 238
4 kv 242 216 189 647 262

2006
1 kv 260 224 199 683 262
2 kv 257 226 188 671 253
3 kv 258 220 145 623 247
4 kv 207 230 182 619 280

aug 06 269 220 126 615 250
sep 06 225 232 175 632 251

2007
1 kv 231 193 176 600 280
2 kv 224 177 175 576 269
3 kv 222 167 122 511 256

aug 07 229 166 101 497 247
sep 07 195 (170) 156 (521) 277

1) Start av näringsverksamhet, arbetsmarkn. utbildn., arbetsplatsintr., datortek, kommunavtal, lönebidrag,
Samhall och offentl. skyddat arbete (se not 2 i nästa tabell), arb.träning vid AMI, resursarb. i
offentl.verks., projektarb., (arbetslöshetsersättning), anställningsstöd, arbetspraktik, aktiviteter inom
vägledning och platsförmedling, friårslediga, utbildingsvikariat, plusjobb, bristyrkesutbildning.
2) Personer som inte tillhör arbetskraften, men som velat och kunnat arbeta.
3) Summering av föregående kolumner. Kol. 2 och kol. 3 delvis ej uteslutande.
4) Personer som arbetar mindre än de skulle vilja p g a arbetsmarknadsskäl.
5) Ej helt jämförbar med motsvarande kv 2004 avseende kol. 2 och kol. 4.
6) Fr.o.m. april 2005 är definitionen av undersysselsatta förändrad. Ingen skillnad görs mellan arbets-
marknadsskäl och andra skäl. Undersysselsatta är sysselsatta som vill öka sin arbetstid och som kan göra
det inom 14 dagar.

Sysselsatta
År Sysselsatta

Kvartal på öppna utanför totalt
Månad arbets- öppna därav därav

marknaden arbetsmark– Samhall, tids-
naden 1) lönebidrag, begränsat

offentligt skyd- anställda 3)

dat arbete 2)

2005
4)

3 kv 4 207 128 85 4 335 669
4 kv 4 140 128 85 4 268 583

2006
1 kv 4 103 131 84 4 234 568
2 kv 4 189 142 86 4 331 659
3 kv 4 288 146 87 4 434 745
4 kv 4 212 152 89 4 365 650

aug 06 4 288 146 87 4 434 756
sep 06 4 196 149 88 4 345 649

2007
1 kv 4 200 138 88 4 338 622
2 kv 4 317 129 90 4 446 704
3 kv 4 411 132 90 4 543 761

aug 07 4 434 131 91 4 565 787
sep 07 (4 295) (135) (90) 4 430 664
1) Sysselsatta genom starta av näringsverksamhet, anställda med lönebidrag, anställda i Samhall och
personer i offentligt skyddat arbete, offentligt tillfälligt arbete, resursarbete i offentlig verks.,
anställningsstöd, friårslediga, bristyrkesutbildning, utbildningsvikariat, plusjobb.

2) Avser särskilda insatser för funktionshindrade.

3) Med tidsbegr. anställn. avses vikariat, provanställning, praktik, feriearbete, säsongarbete, objekt/
projekt-anställning, ”kallas vid behov”.

4) Ej helt jämförbar med motsvarande kv 2004.

Sysselsättning, arbetslöshet m. m.
Senaste uppgift: september 2007

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar och AMS statistik

Serie Am (Raitis Sedlenieks)

Arbetskraftskostnader
och löner inom industrin
Senaste uppgift: augusti 2007

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

(Louise Stener, Margareta Carlsson)

Den preliminära genomsnittliga timlönen
för en arbetare var under augusti 2007
127,30 kronor exklusive övertidstillägg och
129,40 kronor inklusive övertidstillägg, vil-
ket är en ökning med 3,2 respektive 3,0 %
jämfört med augusti 2006. Under augusti
2007 var den preliminära genomsnittliga
månadslönen för tjänstemän exklusive rör-
liga tillägg 29 550 kronor och inklusive
rörliga tillägg 30 070 kronor, vilket är en
ökning med 2,7 respektive 2,5 % jämfört
med augusti 2006.

Lägre kostnadsökning för arbetare
Arbetskostnaden för en arbetare inom ut-
vinning av mineral och tillverkningsindu-
strin har för augusti 2007 beräknats till
227,40 kronor per timme, vilket ger ett

arbetskostnadsindex på 157,4 en ökning
med 1,7 % jämfört med augusti 2006.
Arbetskostnaden för en arbetare inom den
privata sektorn totalt har för augusti 2007
beräknats till 215,80 kronor per timme och
för tjänstemän inom den privata sektorn till
45 970 kr per månad. Detta ger ett arbets-
kostnadsindex för arbetare på 156,1 en
ökning med 1,6 % jämfört med augusti
2006. Motsvarande index för tjänstemän
blir 174,5 en ökning med 2,0 % jämfört
med augusti 2006.

Finansmarknad
 Ericssons vinstvarning drog ner börsen
Stockholmsbörsen har gått fortsatt nedåt
under oktober. Det är femte månaden i rad
med en negativ utveckling på börsen. En
orsak till detta är att en rad bolag har lämnat
sämre kvartalsrapporter än väntat. Mest
fokus har det varit på Ericssonaktien. Erics-
son gick ut med en vinstvarning den 16
oktober vilket fick aktien att sjunka kraftigt.

En anledning till att resultatet blev sämre än
väntat var att bolaget har hög exponering
mot USA och den låga dollarkursen har
minskat intäkterna. Andra företag med
mycket export till USA har påverkats på
liknande sätt.

Börsen återhämtade sig något mot slutet
av månaden men totalt under oktober har
Affärsvärldens generalindex sjunkit med
1,9 %. Klart sämsta bransch var Telekom-
munikation som gick ned med hela 9,5 %.

I USA har börsutvecklingen varit bättre.
Nasdaq Composite har stigit med 5,8 %
under oktober medan New York-börsens
Dow Jones-index gick upp med 0,2 %.
Oväntat höga BNP-siffror för tredje kvarta-
let inverkade positivt på börsen och Feds
beslut att sänka räntan likaså. Det finns
dock en oro inför framtiden att den privata
konsumtionen ska sjunka och att landet
närmar sig en lågkonjunktur så börsutveck-
lingen ser fortfarande osäker ut.

Riksbanken höjde räntan igen
Den 29 oktober beslutade Riksbanken om
en höjning av reporäntan med ytterligare
25 punkter till 4 %. Den framtida ränteba-
nan bedöms i stort sett som vid prognosen
i juni. Under första halvåret 2008 väntas
reporäntan uppgå till ca 4,25 %. Det råder
dock fortfarande en osäkerhet över hur
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Ekonomisk statistik – november

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på
SCB:s webbplats www.scb.se
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Långa räntor
10-åriga statsobligationer

Sverige USA

Tyskland

Datum Avser period

Inregistrering av fordon 01 okt
Aktivitetsindex 08 sep
Industrins lev o order 08 sep
Industriproduktionsindex 08 sep
Konsumentprisindex 12 okt
Industrins kapacitetsutnyttjande 13 kv 3 –07
Industrins lager 13 kv 3 –07
Småhusbarometern 14 okt
Arbetskraftsundersökningen 15 okt
Näringslivets investeringar 21 okt
Exp/imp på varor o länder 26 sep
Export, import o handelsnetto 26 okt
Producentprisindex 27 okt
Detaljhandelns försäljning 28 okt
Nationalräkenskaper 29 kv 3 –07
Arbetskostnadsindex, privat sektor 30 sep
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mycket den finansiella oron i omvärlden
kommer smitta av sig till Sverige. Om det
leder till en svagare tillväxt i Sverige kan
penningpolitiken behöva bli mer expansiv
än i prognosen, enligt marknaden. På sam-
ma sätt anses på marknaden att penningpo-
litiken kan behöva stramas åt ytterligare
med fler räntehöjningar om kostnadstryck-
et och inflationen stiger mer än i Riksban-
kens huvudscenario.

Federal Reserve beslutade den 31 okto-
ber att sänka styrräntan Federal Funds med
en kvarts procentenhet till 4,50 %. Beslutet
var väntat och är ett tecken på att Fed tar
bolånekrisen på allvar. Man är dock åter-
hållsam med indikationer om fler ränte-
sänkningar. Det höga oljepriset och den
svaga dollarn riskerar att pressa upp inflatio-
nen vilket kan göra det svårt för Fed att
sänka räntan framöver.

Dollarn fortsatt väldigt låg
Den amerikanska dollarn har fortsatt att
tappa i värde under oktober. Kursen var den
31 oktober nere på 6,37 kronor vilket är 13
öre lägre än vid utgången av september.

Det har däremot varit små svängningar
i kronans utveckling gentemot euron. En
euro handlades den 31 oktober för 9,19
kronor vilket kan jämföras med 9,21 kro-
nor en månad tidigare.

Johannes Holmberg, Finansmarknadsstatistik
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading indicator Industriprod. 2000=100BNP 2000=100

Källa: OECD

EU-barometern:

Spanien utmärker sig genom en snabb och stadig tillväxt i bruttonationalpro-
dukten. BNP har ökat med dryga 25 % sedan början av decenniet, vilket är klar
mest bland de större länderna inom EU15. Även den svenska BNP har stigit klart
över genomsnittet för EU15, medan ökningarna har varit betydligt mera måttliga
i Belgien och Nederländerna. Även om man tittar på utvecklingen för de senaste
fyra kvartalen och det allra senaste kvartalet ligger Spanien mycket bra till.
Industriproduktionen har i Spanien och Nederländerna ökat klart långsammare
än BNP, medan den hållit mera jämn takt i Sverige och Belgien. Nederländerna
hade ett relativt dåligt andra kvartal i år.

Konsumentprisindex
Inflationstakten i EU har det senaste
året pendlat några tiondelar uppåt och
nedåt runt tvåprocentsnivån och var i
september 2,1 %. För euroområdet låg
den på exakt samma nivå – en markant
nedgång sedan augusti.Inflationen i
USA gick ner i september förra året
från den förhållandevis höga nivån som
hade rått under något år dessförinnan
och har även därefter varierat betydligt
mera än den europeiska inflationen.
För Sveriges del har tendensen för KPI
varit klart uppåtgående sedan botten-
nivån under 2004 – det bör då beaktas
att HIKP ger en något annorlunda bild.
Den tidigare relativt höga inflationen i
Storbritannien det senaste året gått
ner avsevärt.
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Enligt den senaste konjunkturbarometern från EU
Kommissionen fortsatte konjunkturen inom EU att
försvagas i oktober inom både EU som helhet och
eurozonen. På den kraftiga nedgången i september
följde en ny minskning i oktober i den sammansatta
konjunkturindikatorn, med 1,1 enheter inom EU
totalt och med 1 enhet för eurozonen till index 109,5
respektive 105,9. Det innebär att indikatorn sjunkit
fyra månader i följd för EU och fem månader i följd
för eurozonen. Den sammansatta indikatorn har nu
i båda fallen kommit ned på samma nivå som under
våren 2006. Fortfarande ligger dock indikatorn över
dess långsiktiga genomsnitt. Nedgången i den sam-
mansatta indikatorn för EU är resultatet av något
lägre tillförsikt inom industrin och byggsektorn lik-
som bland konsumenterna, medan tillförsikten var
oförändrad i den privata tjänstesektorn och något

förbättrad inom detaljhandeln. Inom eurozonen var
den sektorvisa utvecklingen bara något annorlunda,
med en mer markerad minskad tillförsikt inom bygg-
sektorn, medan tillförsikten bland konsumenterna
var oförändrad.

Det var en stor majoritet av medlemsländerna som
rapporterade minskningar i indikatorn. Bland de
större länderna märktes nedgångar med 2,6 enheter
i Spanien och med 2,3 enheter i Storbritannien.
Nedgångarna var mer måttliga i Tyskland, 0,6 enhe-
ter och Polen med 0,9 enheter. I Italien och Frankrike
var tillförsikten i stort sett oförändrad, 00,2 respek-
tive +0,1 enheter. För Sverige skedde en ny nedgång
med 0,5 enheter, vilket innebär att indikatorn nu
minskat kraftigt här sedan i juli.

Nettotal
Nettotal maj jun jul aug sep okt

Produktions- 23 17 25 22 19 20 Sverige
förväntn. 15 17 15 13 10 8 Tyskland

16 17 16 14 14 13 EU
Order- 7 6 7 –1 –3 0 Sverige
stock 14 13 12 12 10 7 Tyskland

6 6 4 5 3 1 EU
Färdigvaru- 1 –3 1 6 11 13 Sverige
lager 3 2 2 2 5 6 Tyskland

5 3 5 5 6 7 EU
Prisför- –1 7 3 8 9 6 Sverige
väntningar 12 14 14 16 12 11 Tyskland

14 15 13 14 13 12 EU

EU-barometer – industri

Observera: Ett antal EU-företag svarar på frågorna i termer av ”bättre/sämre”, ”bra/dåligt”,
”ökad/minskad”. Skillnad i procentandel mellan positiv och negativ syn  – det s.k.
nettotalet – bildar  underlag för bedömningarna.
Källa: EU: European Economy
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Inflationstakten

Sverige

EU15

USA

Tyskland

Land Index Förändr. Inflations-
2000=100  från tal

 föreg.
månad, %

Belgien 115,1 0,1 1,5
Danmark 114,3 0,5 1,2
Finland 110,9 0,5 2,6
Frankrike 113,8 0,1 1,5
Italien 117,6 0,0 1,7
Nederländerna 116,8 0,6 1,3
Polen 118,9 0,8 2,2
Spanien 124,8 0,3 2,7
Storbritannien 112,6 0,1 1,7
Sverige 112,1 1,0 2,2
Tyskland 112,8 0,1 2,4
Österrike 114,8 0,2 2,1
EU15 116,0 0,2 2,1
Norge 112,4 0,7 –0,3
USA 121,1 0,3 2,8
Kanada 117,3 0,2 2,5
Japan 98,4 0,0 –0,2
OECD 119,9 0,3 2,2

Konsumentprisindex för september

Källa: OECD.
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Internationell utblick

★ ★
 ★

 ★
 ★

 ★  ★  ★

 ★
 ★

 ★

 ★

Internationella ekonomiska indikatorer

Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU15 OECD

BNP  1) Index 2000=100 111,6 123,9 119,4 120,4 108,3 117,3 114,2 116,9
Förändr. föreg. kv. % –0,4 0,9 0,8 0,9 0,3 0,9 0,4 0,6
Förändr. 4 kv. % 0,6 4,7 3,1 3,5 2,5 1,9 2,6 2,5

Industriproduktion 2) Index 2000=100  109,7 118,8 95,9 116,9 120,7 110,4 108,9 113,3
Förändr. föreg. mån. % 2,9 –0,6 0,1 0,3 1,7 0,2 0,7 0,7
Förändr. 12 mån. % 0,0 –0,1 0,7 6,2 5,7 1,7 3,2 3,3

KPI 3) Index 2000=100 114,5 110,9 112,6 112,1 112,8 121,1 116,0 119,9
Förändr. föreg. mån. % 0,5 0,5 0,1 1,0 0,1 0,3 0,2 0,3
Förändr. 12 mån. % 1,2 2,6 1,7 2,2 2,4 2,8 2,1 2,2

Arbetslöshet 4) % 3,5 6,9 5,2 5,8 6,3 4,7 6,5 5,4
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,0 0,0 –0,1 0,1 –0,1 0,1 0,0 0,0
Förändr. 12 månad procentenheter –0,5 –0,8 –0,2 –1,0 –2,1 0,1 –0,8 –0,6

Kort ränta 5) % 4,53 .. 6,58 3,62 .. 5,49 4,74 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,18 .. 0,24 0,04 .. 0,17 0,20 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 1,24 .. 1,60 1,08 .. 0,97 1,40 ..

Lång ränta 6) % 4,26 4,34 4,99 4,22 4,22 4,52 4,37 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,03 –0,05 –0,16 –0,03 –0,08 –0,15 –0,06 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 0,57 0,54 0,44 0,52 0,47 –0,20 0,53 ..

1) Andra kvartalet    2) Danmark, Sverige, EU15 och OECD juli, övriga augusti    3) September    4) Sverige och USA september, övriga augusti    5) EU15=EMU. Danmark och USA augusti, övriga
september    6) EU15=EMU. September
Källa: OECD, Eurostat, SCB samt andra nationella statistikbyråer

IMF: Avmattning i världsekonomins ökningstakt
IMF, International Monetary Fund, har i
oktober i sin World Economic Outlook
publicerat en ny översikt och prognos över
världsekonomins utveckling. Den globala
tillväxten under 2007, mätt i BNP-föränd-
ring i volym från året innan, väntas hamna
på 5,2 % vilket överensstämmer med IMF:s
bedömning i våras. Prognosen för 2008 har
dock sänkts till en ökningstakt på 4,8 % (i
våras trodde IMF på en ökning med 5,2 %).

Tillväxten i världen för gruppen Indu-
striländer (”Advanced economies”) ligger
på en klart lägre nivå än för gruppen Övriga
länder (se tabellen). Tillväxttalen för de två
grupperna, mätt i BNP, under år 2007
beräknas bli 2,5 respektive 8,1 % och under
år 2008 2,2 respektive 7,4 %.

Euroländerna får något högre BNP-
tillväxt än USA och Japan
Inom gruppen Industriländer kan under
2007 och 2008 noteras en relativt låg ök-
ningstakt för USA och Japan (kring 2 % per
år) som också ligger något under den beräk-
nade tillväxten för Euroländerna, vilka ut-
vecklas i takt med snittet för industriländer-
na. De nya industriländerna i Asien (Sydko-
rea, Taiwan, Hongkong och Singapore)
beräknas få en tillväxt klart över snittet för
industriländerna under 2007 och 2008.
Samma gäller för Australien och Israel lik-
som EU-länderna Slovenien, Luxemburg
och Irland. Finland, Norge och Sverige

beräknas ligga något över snittet för indu-
striländerna under de båda åren.

Kina och Indien får fortsatt stark
BNP-utveckling
Inom gruppen Övriga länder kan noteras
en fortsatt stark utveckling i BNP för Kina
och Indien som beräknas få årliga ökning-
stal under 2007 och 2008 på något över
respektive något under 10 %. De övriga
s.k. BRIC-länderna Ryssland och Brasilien
beräknas få årliga ökningstal kring 7 respek-
tive 4 % under samma period.

För de tre baltiska länderna Estland,
Lettland och Litauen förutspås en fortsatt
god utveckling under 2008 men tillväxt-
takten beräknas mattas av tydligt från de
höga nivåerna under 2007.  Samtliga regi-
oner i gruppen Övriga länder – se tabellen
– får under 2007 och 2008 en högre tillväxt
än gruppen Industriländer.

Exporten från Central- och Östeuro-
pa ökar starkt
Exportvolymen för industriländerna sam-
mantaget beräknas öka med 5,4 % under
2007 och 5,3 under 2008. Både USA och
Euroområdet ligger något över dessa ut-
vecklingstal. De nya industriländerna i Asien
beräknas få en stark utveckling med ök-
ningstal på över 8 % under respektive år.

Inom gruppen Övriga länder är Asien
den region som får starkast exportvolymut-
veckling med ökningstal under 2007 och

2008 på 13 respektive 12 %. I stort lika
stark utveckling beräknas Central- och Öst-
europa få med ökningstal på 13 respektive
11 %.

F.d.  ”Sovjetstater exkl. Baltikum” ökar
med cirka 7 % respektive år. Afrika väntas
öka med 6 respektive 10 % medan Latina-
merika ökar med 5 % vartdera året. För
Mellanöstern beräknas ökningstalen bli
kring 3 % 2007 och 4 % 2008.

BNP-utveckling enligt iMF hösten 2007
 Procentuell förändring i volym från året innan

2006 2007 2008
Hela världen 5,4 5,2 4,8
Industriländer
("Advanced economies") 2,9 2,5 2,2

USA 2,9 1,9 1,9
Euroområdet 2,8 2,5 2,1
Japan 2,2 2,0 1,7
Storbritannien 2,8 3,1 2,3
Kanada 2,8 2,5 2,3
Sverige 4,2 3,6 2,8
Danmark 3,5 1,9 1,5
Norge 2,8 3,5 3,8
Nya industriländer i Asien 5,3 4,9 4,4
Australien 2,7 4,4 3,8

Övriga länder 8,1 8,1 7,4
Afrika 5,6 5,7 6,5
Central- o Östeuropa
inkl. Baltikum 6,3 5,8 5,2
F.d. Sovjetstater exkl.
Baltikum 7,7 7,8 7,0
Asien 9,8 9,8 8,8
Mellanöstern 5,6 5,9 5,9
Syd- och Mellanamerika 5,5 5,0 4,3
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)  säsongrensade tal     2)  procentenheter     3) Hushållens syn på sv. ekonomi, hushållens egen ekonomi. och köp av kapitalvaror     4)  preliminära uppgifter     5)  inkl certifikat netto     6) Nettotal för resp period

Förändring i % från
Enhet Basår Senaste föreg. månad/ samma månad/

uppgift period period föreg. år

Ekonomin totalt
BNP volym 2000=100 2 kv 120,4 1) 0,9  1) 3,5

Fast bruttoinvestering volym 2000=100 2 kv 131,7 1) 2,2 1) 9,8
Hushållens konsumtion volym 2000=100 2 kv 114,2 1) 0,7 1) 2,7
Aktivitetsindex volym 2000=100 aug 121,1  1) –0,2 1) 2,5 1)

Industri
Produktion volym 2000=100 aug 104,9 –1 1) 2

jan–aug 115,8 5
Leveranser volym 2000=100 aug 109,5 –1 1) 1

jan–aug 115,6 5
Orderingång volym 2000=100 aug 113,7 –4 1) 3

jan–aug 119,0 5
Kapacitetsutnyttjande % 2 kv 91,7 1) 0,1 1) 2) 0,6 1) 2)

Investeringar mdr 2 kv 22,2 21,9

Lägenheter, påbörjade, nya 1000-tal 2 kv 6,4 –32
1–2 kv 12,3 –28

Utrikeshandel
Varuexport mdr kr sep 84,2 0 1) 0

jan–sep 836,5 5
Varuimport mdr kr sep 86,0 0 1) 3

jan–sep 744,4 9
Handelsnetto mdr kr sep 8,2

jan–sep 92,1
Bytesbalans mdr kr 2 kv 39,7

1–2 kv 107,0
Konsumtion
Detaljhandelns försäljning volym 2000=100 sep 152,9 1) 2,6  1) 9,9

jan–sep 7,8
Personbilsregistreringar, nya st sep 26 186 –2 1) –4

jan–sep 246 072 5
Consumer Confidence Indicator3) nettotal okt 18 6) 16 6) 20 6)

Priser, löner
Konsumentprisindex 1980=100 sep 292,3 1,0 2,2
Nettoprisindex 1980=100 sep 249,1 1,1 2,6
Producentprisindex 1990=100 sep 141,2 0,6 5,0
Exportprisindex 1990=100 sep 137,2 0,7 4,7
Importprisindex 1990=100 sep 166,8 2,1 4,4
Prisindex för inhemsk tillgång 1990=100 sep 155,7 1,2 4,8
Hemmamarknadsprisindex 1990=100 sep 146,8 0,3 5,2
Arbetskostnadsindex, industriarbetare 1994 feb=100 aug 157,4 1,7
Timlön, industriarbetare kr aug 129,4 3,0

Arbetsmarknaden
Sysselsatta 1000-tal sep 4 430 .. 1) 2,0
Arbetslösa 1000-tal sep 195 .. 1) –13,3
Arbetsmarknadspolitiska program 1000-tal sep      170 4) 2,0 4)  –26,8 4)

Lediga platser, nyanmälda 1000-tal sep 64 14,9
Lediga platser, kvarstående 1000-tal sep 36 15,8

Finansmarknaden
Bankernas inlåning5) mdr kr sep 1 841,5 –0,7 10,0
Bankernas utlåning mdr kr sep 2 210,3 1,2 14,3
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer % okt 4,31 0,09 2) 0,58 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldsväxlar % okt 3,81 0,19 2) 1,07 2)

Statsskuldens förändring mdr kr okt 06–sep 07 –44,4
Valutakurs (TCW)-index 18 nov 1992=100 31 okt 123,7 0,0 –2,1
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